

Telegramy i telefonematy

Oporto 16 sierpnia.
Wczoraj zdarzył się nowy wypadek dżumy a jeden z zadżumionych umarł.

Paryż 16 sierpnia.
Od czasu nadania nakazu uwięzienia Guérina nikomu nie wolno wychodzić z domu ligi antysemitycznej, ani też wchodzić do niego. Trzech członków ligi, którzy wyszli z domu aresztowanego. Znalezione u nich rewolwery i toporki.

Przed gmachem zdarzyło się wieczorem krwawe zajście. Jeden z przechodniów mianowicie zawołał: „precz z Jezuitami!“ a trzech antysemitów rzuciło się na niego, na co on dobył rewolweru i zranił wystrzelał wszystkich trzech napastników a jednego nawet ciężko. Przechodnia owego w którym domyślają się anarchista, aresztowano. Wieczorem wydal bankiet bonapartyści i rojalści, przyrzeczem nie zaszedł żaden wypadek.

Paryż 16 sierpnia.
Liga antysemityczna wydała onegdaj odezwę do patriotów, w której wzywa lud paryski, aby zamianował swą solidarność z obłąkami w mieszkaniu ligi partytocyjnej. Dalej odezwa ta powiada, że obłąkami cokolwiek się stanie, spełnią swój obowiązek.

Zastępca prefekta policji Hamard, poszedł wczoraj rano o 5 do 5 do lokalu, gdzie się znajduje Guérin z towarzyszącymi i pokazał mu rozkaz aresztowania go. Guérin oświadczył, że nie pójdzie z nim, ani się nie podda i że zdecydowany jest wytrwać do ostatka.

Londyn 16 sierpnia.
Generał Forestier-Walker, były dowódca wojsk angielskich w Egipcie został zamianowany głównym dowódcą sił zbrojnych w kraju Przylądkowym. Forestier wyjeżdża natychmiast na nowe stanowisko.

Pretoria 16 sierpnia.
Rada wykonawcza transwaalska odbyła posiedzenie wczoraj. Możliwość wojny stanowi przedmiot rozmów powszechnych.

Dreyfuss.
Rennes 15 sierpnia.
Labori cierpiał pierwszej nocy wielkie bole, chociaż gorączki nie było. Noc spędził bezsenność. Wczoraj biuletynu nie wydano.

Do wczoraj nie natrafiono na ślad sprawy zamachu.

Rennes d. 16 sierpnia.
Z zeznań jednej z osób przesłuchanych w sprawie zamachu na Laborego wynika, że onegdaj rano już około godziny 5 widziano 3 podejrzane indywidua, kręcące się około pomieszczenia Laborego.

Biuletyn o stanie zdrowia Laborego, wydany onegdaj o godzinie 10 w nocy opiewa: Stan niezmienny. Gorączki nie ma, temperatura ciała 37 1/2.

Lekarze obawiają się, że kula naruszyła Laboremu kość pachczerową, co na razie skostatowało się nie da.

Rennes 16 sierpnia.
W stanie zdrowia Laborego aż do 7 godziny wieczorem wczoraj nie zaszła żadna komplikacja. Sprawy zamachu na razie nie odkryto. Jeżeli przebieg gojenia się ran będzie nadal takim jak dotychczas, to za tydzień będzie rekonwalescentem. Dzisiaj za pomocą promieni Röntgena oznaczają lekarze położenie kuli w ciele celem skostatowania, czy się ją wogóle da wyjąć.

Na dzisiejszym posiedzeniu sądu wojennego drugi obrońca Dreyfusa Demange prawdopodobnie postawi wniosek, ażeby dalszy ciąg procesu odroczyć aż do wyzdrowienia Laborego. Lekarze sądzą, że za 3, 4 dni Labori chociaż z ostrożnościami będzie mógł wziąć udział w procesie. W poniedziałek możnaby już posiedzenia sądu na nowo podjąć.

Lemans 16 sierpnia.
Aresztowano tu na kolei pewnego mechanika, nazwiskiem Gollais, jako podejznanego o zamach na Laboriego, ponieważ jednak aresztowany udowodnił swoje alibi, puszczono go na wolność.

Dział ekonomiczny.

— Petersburg 16 sierpnia *Praviti Istwiemnyj Wiestnik* zamieszcza komunikat ministerstwa finansów, omawiający spostrzeżenia ostatnimi czasami trudności na giełdach rosyjskich i dowodzi, że stan rent państwowych i banku państwowego, jest świetny, że przemysł się rozwija nadzwyczajnie i wskazuje że również i inne warunki są korzystne, tak że jego zdaniem nie ma mowy o istnieniu handlowego ani przemysłowego przesilenia. Komunikat wyraża nadzieję, że znaczenie giełdy rosyjskiej kierować się będą tylko ogólnymi warunkami handlowego i przemysłowego międzynarodowego położenia Rosyi, a kula finansowa i publiczność nie dadzą się opanować zbytnej gorączce spekulacyjnej.

Przyszłość zboża.

Ciekawy bardzo artykuł, dotyczący przyszłości wszechświatowej produkcji zboża pisał znanego ekonomisty P. Leroy de Beaulieu omisszcza „L'Economiste françois”. Znanym ten poważny tygodnik ekonomiczny, organ wolno handlowy francuskich, nie odznacza się zbyt wielką sympatiami dla rolnictwa i agraryuszów, wnioski więc wypracowane przez autora powyższego artykułu, nie mogą być postrzegane o tendencyjność i zabarwienie stronnicze w interesie rolników.

Upatrując przesadę w znanym wystąpieniu angielskiego uczonego sir Wiliama Crookes'a, że wobec zajęcia już większości przestrzeni zdanych na kuli ziemskiej pod uprawę pszenicy, nie ma widoków, aby zwiększenie jej produkcji wyrównało dług mogło wzrostowi ludności i że wskutek tego głód grozi całemu światu cywilizowanemu najdalej za lat trzydzieści, p. Leroy de Beaulieu przyznaje, że postawiona kwestya nie przestala zajmować umysłów w Europie i Ameryce i stała się przedmiotem licznych polemik i wyzeczających studyów.

„Gdy widzi się — mówi — że sami Amerykanie wątpią, aby kraj ich mógł dostatecznie zwiększyć produkcję zboża dla wyrownania w przyszłości potrzebom Europy, nie można a priori uważać za czyste urojeńie, obawy głodu w przyszłości. Sprawa wymaga ścisłych i dokładnych badań”.

W rozmowach swoich zacierpiętych w wielkim dzienniku handlowym „Bradstreet's” wychodzącym w New Yorku i pracy omisszczonej w „North American Review” przez p. Johna Hyde, statystyka amerykańskiego departamentu rolnictwa, a dla złagodzenia zbyt pesymistycznych wniosków, do jakich źródła te doprowadziły, powołuje się na przeciwnie zdania innego amerykańskiego statystyka p. Edwarda Atkinsona.

Wiadomo, że Crookes obliczał ludność żywiącą się zbożem, „zjadaczy chleba” na 516 milionów, potrzebną zaś ilość zboża na 844 milionów hektolitrow. Sprzęt w roku 1897/8, nieurodzajnym, szczególnie w Europie, wynosił 698 milionów hektolitrow, brak 146 milionów pokryły w części zapasy poprzednie 109 milionów, w każdym razie rok 1898/9 rozpoczął się deficytem, który pokryty jednak został z nadmiarem dobrym sprzętem tego roku. Oto wedle dziennika „Bradstreet's” sytuacja obecna. Zbiór 1898/9, wynosił 990 milionów hektl., konsumcyja wedle najściślejszych obliczeń 908 milionów hektl., to jest więcej zbożem niż obliczał Crookes. Przewyżka

zbiorów tego roku nad konsumcyją, wynosząca 87 milionów, pokrywa brak poprzedni, pozostawiając jeszcze około 50 milionów hektl. zapasów. Ponieważ sprzęt na rok bieżący oceniany jest na 901 milionów, konsumcyja zaś na 912 milionów hektl., przeto przewidywany w roku bieżącym deficyt uszczupli wszechświatowe zapasy zboża.

Widzimy, że cyfry Crookes'a, dotyczące konsumcyji, były przyjęte bardzo umiarkowanie, nawet za nisko, że przeciętna sprzętu z ostatnich lat prawie odpowiada przyjętej przez niego normie, zapasy zaś wszechświatowe dają do obniżenia się, wnioskiem Crookes'a przeto wszelkiej podstawy odmówić trudno.

P. Leroy de Beaulieu usiłując uniknąć powyższych konkluzji przyjmuje, że podniesienie ceny zboża zwiększy intensywność uprawy i produkcyę pól, a chociaż przyznaje, że znane pokłady nawozów azotowych, najłatwiej nadających się, zdaniem jego, do podniesienia wydajności, wkrótce się wyczerpią, to spodziewa się, że postęp nauki znajdzie środki radykalne na to.

Przechodząc po szczególe widoki produkcyi zboża różnych krajów, autor zatrzymuje się najdłużej nad Stanami Zjednoczonymi. Nie podziela on pesymistycznych poglądów cytowanego powyżej Johna Hyde, który utrzymuje, że tylko niewielka względnie przestrzeń 43 milionów hektarów może być w przyszłości wzięta w Stanach Zjednoczonych pod uprawę, z której mała część tylko może być obrócona pod pszenicę i że wskutek tego na wzrost wywozu Stanów Zjednoczonych liczyć nie można, lecz że przeciwnie w roku 1930, gdy ludność ich wzrośnie do 130 milionów, Stany Zjednoczone zostaną wykreślone z listy państw eksportujących. Wbrew tym poglądom cytuje autor zapatrywania Edwarda Atkinsona i na podstawie ich przychodzi do przekonania, że Stany będą w możności i w przyszłości wysłać do Europy nie mniejsze a nawet większe niż dotychczas ilości (53 milionów hektl.). Podobny wniosek wyprowadza autor co do Kanady, Urugwaju i Argentyny, nie opierając go jednak na żadnych danych statystycznych i nie przywiązując do niego wagi, gdyż państwa te w konkluzji opuszczają szeregu eksporterów.

Odnosnie do Rosyi europejskiej autor mówi: „W tym kraju, w miarę jak ludność wychodzi ze stanu pierwotnego konsumcyja zboża na głowę wzrasta i wzrastać będzie jeszcze więcej. Tylko bieda zmusza włóścianina do sprzedaży zboża, które niezawodnie spożyłby, gdyby był cokolwiek zamożniejszy.

Gdy był jego, co jest pożądaną, polepszy się w ciągu przyszłych lat trzydziestu, nie ma wątpliwości, że Rosya europejska zniknie z listy państw eksportujących.

Odnosnie do Indyi autor przyznaje zmniejszenie się przestrzeni zasianych pszenicą, co wobec szybkiego zwiększania się tamtejszej ludności, usuwa kraj ten z szeregu eksporterów przyszłości. Największe nadzieje opiera autor na Syberyi, w której spodziewa się podniesienia produkcyi i zwiększenia wywozu w następstwie budowy drogi żelaznej syberyjskiej”.

W zakończeniu swej pracy p. Leroy de Beaulieu mówi:

„Przyznajemy niemniej, że wystarczenie zwiększonym potrzebom Europy, wynoszącym obecnie 120 milionów hektolitrow, a niewątpliwie znacznie wyższym w 1930 roku, będzie stanowiło pewną trudność dla Syberyi i Stanów Zjednoczonych jedynych wówczas krajów eksportujących”.

I znowu promień nadziei widzi autor w postępach nauki i w podniesieniu się cen zboża, co wpłynie na zwiększenie przestrzeni zasiewanej i podniesienie intensywności produkcyi.

Kończy mówiąc: „Wierzymy, że nauka nie pozwoli nam umrzeć z głodu, lecz zanim postęp nauki, który potrzebuje zawsze czasu, aby przedostał się do praktyki, użytkownicy zostaną, można się spodziewać, że ceny zboża będą miały tendencję zwykłą i że nie wrócimy do nader niskich cen z przed lat parę”.

I my nie wątpimy, że produkcyja rolnicza wysoko podnieść się jeszcze może, ale potrzeba, aby odpowiednia cena produktów zapewniała rolnikowi wynagrodzenie dostateczne za jego pracę, inaczej od rolnictwa stronić będzie nauka, kapitał i praca, te nieodzowne warunki postępu. St. D.

Wiadomości giełdowe.

— Berlin dnia 16 sierpnia. Zamknięcie giełdy: Banknoty austriackie 169.90. Spiritus 43.90 do — Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

— Paryż dnia 16 sierpnia. Z powodu święta giełda zamknięta.

— Frankfurt dnia 16 sierpnia. Giełda wieczorna: Austr. kredyty 243.30, kolej państwowa 149.60, alpiny —, Disconto 195.55, Laura 264.—.

Nakładem Księgarni katolickiej

Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30
wyszło świeżo drugie wydanie książki do nabożeństwa pod tytułem:

Małe nabożeństwo mszalne
skłócone przez H. D. (str. 671 i VI w 32)
Jestto bardzo praktyczna książka do pacierza, w rodzaju francuskich Paroisien Remani, zawierająca obok najużywanych modlitw: **Msze na wszystkie niedziele święta w roku.**

Cena egz. bez oprawy 2 korony, w oprawie w płótno angielskie, brzegi marmurkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami pąsowymi 3 k. W oprawie w szagryn męską, rogł okrągło, brzegi złote, oprawa elegancka 5 k. Toż samo w przedłożonej eleganckiej oprawie belgijskiej, w miękką skórę cielęcą (różne kolory) zasnau złoceniami liliami francuskimi, brzegi złocene, a pod niemi pąsowe 17 koron i 50 h

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

DRUT kolezasty cynkowy (do ogrodzeń) po złr. 4.— za 100 metrów wraz z klóbkami przy większym odbiorze. Siatka druciana lakierowana do ostony okien po złr. 1.— za metr □ poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

Bryndza
majowa, górską, nieustępująca węgierskiej faska 5-kilowa złr. 2.25.
Dwór Zapaszny-Brzeżany.

Dzierżawy
2 folwarki osobno są do wydzierżawienia. Wiadomości udzieli Zarząd dóbr JO. ks. Wł. Sapiehy w Oleszycach. 3938

Przewyborne w smaku i zapachu **HERBATY CHIŃSKIE**
po złr. 2.—, 2.30, 3.20, 3.60, 4.—, 4.40 i 5 złr. za funt = 500 gramów
Wyswleki herbaclane
po złr. 1.50 i 1.70 za funt = 500 gram. z zupełni świętego transportu poleca handel 3645

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek 42.

Za najlepszy środek do prania uznano
LESSIVE PHÉNIX
PATENT J. PICOT, PARYŻ.
Odnznaczony 55 medalami.

Pierze
bieliznę sam przez się.
Bez
mydła, popiołu, sody i chlorku
Lessive Phénix
pierze wszystko jak najlepiej.



Fabryki
w Paryżu, Bordeaux, Montréal (Kanada), Chatelaineau (Belgia), St. Petersburgu, Kolonii, Ehrenfeld, Wacowie.

Z poleceniem!
Jedyna sprzedaż we Lwowie
n Alojzego Hubel. | u Bertholda Rösel.
LESSIVE PHENIX
dostać można w każdym handlu towarów korzennych i w każdej drogueryi w paczkach z powyższym rysunkiem.
Fabryka dla Austrii-Węgier w Wacowie.

Wszelkie kupony
wylosowane papiery wartościowe wypłaca
bez potrącenia prowizyj lub kosztów
KANTOR WYMIANY
o. k. uprzyw.
galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

SAPOMENTHOL
(Maść Sapomentholowa)

nacieranie usmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.



w opakowaniu, jakie przedstawia rysunek zmniejszony tu obok się znajdujący.

Środek popularny w cierpieniach reumatycznych, gódcowych itp. z najlepszym skutkiem używany; dostać go można po cenie: Słoik próby 70 ct., słoik duży 2 złr. 50 ct. w każdej większej aptece.

Po otrzymaniu należyłości lub za zaliczką wysyła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa.

JAN IHNATOWICZ
poleca niezawodne i wypróbowane

środki do wytępienia owadów domowych mianowicie

FENILEN do wyniszczenia moli z zardkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 60 centów.
GRYLON wytrwa swaby, karakony, stonogi, świerszcze, szczypanki, karaluchy, prusaki itp. Flakon 50 ct.
MIKOTON niezawodny środek do wytępienia pluskw. Flakon 50.
Proszek perski (dalmatycki) do wygubienia pcheł itp. owadów. Pączka 5, 10 ct. Flakon 20, 30 ct.

Papier na muchy sztuka 3 ct.
Do nabycia w sklepach własnych:
We Lwowie przy ulicy Kopernika 1 3 i przy ulicy Halickiej 1 11; w Krakowie Sukiennice 1. 20; w Przemyslu ul. Franciszkańska 24; w Czerniowcach Rynek 1. 2.

TEODOR EISENBART
zakład stolarski 3858

we Lwowie, ulica Zielona 1. 33
Wykonuje wszelkie roboty stolarskie z suchego i dobrego materiału, po cenach umiarkowanych.
Ma na składzie gotowe sypialnie mahoniową i orzechową oraz gotowe opaski do drzwi, okna itp.
Wykonuje portale, urządzenia sklepowe i biurowe.

Odszczególniona srebrnym medalem na wystawie powszechnej
PRACOWNIA POZŁOTNICZA
WALENTEGO JAKÓBIAKA
Lwów, ulica Sykstuska 1. 20 (róg ul. Kościuszki)

przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje tak w robotach kościelnych jak i salonowych a mianowicie: złocenie ozdób, ikonostasów, cyborjów, ozdóbek procesyjnych i odnawianie tycheł itp. W zakresie robót salonowych przyjmuje zamówienia: na ramy w różnych stylach i fantazyjne, konsolle, kasetki, kolumny, stalugi, stoliki, taboretki i t. d.
WYROBY GIPSOWE I TERAKOTOWE
imitacji, na kolor brązu, kości, pianki, porcelany i marmurów. Odnawia i naprawia uszkodzone a starożytna porcelany i rozmaite kruszce do niepoznania.

FAUSTYNA JAKÓBIAK
przyjmuje i wykonuje wszelkie zamówienia na hafty kościelne, jako to: ornaty, kapy, ochrągwie, sztandary jakoteż wyroby salonowe. Podejmuje się też reperacji starych haftów, makat, i starożytnych materyj.

Założono w r. 1874.

Ekspedycya anonsów
M. DUKES NASTĘPCY
(Max Augenfeld & Emerich Lessner)
I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6.
przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, po nadzwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, zażądać przed zamówieniem od tej największej austr. ekspedycyi podania ceny.
Katalogi i plany ogłoszeń gratis i franco.
Telefon Nr. 917.

Ważne dla P. T. pp. gospodarzy Siny kamień, Baje w paczkach J. Friedrich & A. Beacock
do bajcowania ziarn z przepisem użycia, polecają po cenach przystępnych Lwów, Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Grossa.

Magazyn K. i J. Schayerów we Lwowie poleca swój wielki skład płócien, bieliznę stołową, męską, oraz pończochy i skarpetki w wielkim wyborze.